
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

     

   

   

 

 

 

 

 

 

   

 

  

  

 

 

 

 

 

玖島中学校 
総合的な学習の時間 

活動報告～三浦版～ 

No.1 

チャレンジ通信 
～久原の丘から未来をつくる～ 

令和３年火） 

 

  

） 

今年度より、本校では総合的な学習の時間において、「郷土（ふるさと）のよさを発見し、守り、創り出

す中学生の育成」を目標とし、新たな取組を始めました。これからこの活動を行うにあたり、地域の方々

には、多々お世話になることと思います。そのため、少しずつではありますが、生徒の活動の様子や今後

の予定をこのチャレンジ通信を通して、お知らせしていきます。地域の方々にはご迷惑おかけすることも

あるかと思いますが、どうぞご協力よろしくお願いします。 

お世話になっています 

《１年生の活動》  地域の魅力を知ろう 

１年生は、「郷土（ふるさと）の魅力」をテー

マに、ヒト・モノ・バショの視点で各地域につ

いて自分の興味のある課題を設定して、校外学

習を行いました。三浦小学校地区は、今村公民

館や陶房・和楽美、ヘアーサロン you、お食事

あべなどで地域調査を行いました。ご協力して

いただきました地域の皆様に感謝申し上げま

す。今後ともよろしくお願いいたします。

  

 

 

 

《２年生の活動》  起業への道 

 ２年生は、6月 30日に三浦地区に起業のアイデア

について相談に伺いました。みかん農家の原様や、

多くの事業所の方々にご協力いただき、頂いたアイ

デアをもとに、起業案を改善しているところです。

また、7月 16日には、三浦地区振興会会長 堀口様

のご協力のもと、三浦地区の高齢者とのふれあい事

業や三浦の竹を使った竹細工について、丁寧なアド

バイスを頂きました。今後は次年度に向けて、ふる

さと活性化のための三浦地区の資源を生かして起業

する予定です。今後もたくさんのアドバイスやご協

力をよろしくお願いします。 

《３年生の活動》  地域に向けて発信！ 地域に恩返しをしよう 

３年生は、これまでお世話になった地域へ何かできることがないか考え、

２つのグループに分かれて活動をしています。 

〔海岸清掃コース〕10月 1日（金）に三浦のさつき台地域の海岸の清掃活動

を行いました。ゴミは全部で 8袋になりました。 

〔PRコース〕三浦の素晴らしいところを発信するため、広報誌を作成してい

ます。出来上がった広報誌は、支所や三浦地区の各お店に置かせてもらう予

定です。よかったら、是非手にとってご覧ください。 

この活動を行うにあたり、これまで地域の方々や各団体の方々にはたくさん

ご協力していただき、感謝しています。微力かもしれませんが、中学３年生

からのお世話になった地域への恩返しと感じていただけたら幸いです。 

★お知らせ★ 

10 月 29 日（金）に 3 年生の活動をまとめた発表会を本校体育館にて行います。13 時半からの予定で

す。ご都合がつかれる方は、中学生の活躍をぜひ見にきてください 

 

2 学期の活動予定 

 



〔起業セミナー①〕9/1（水）に中小企業診断士の前田愼一郎さんをお招きして、起業に関する講義を受けました。

講義では、商品・サービス考える際に「誰に売るのか」「何を売るのか」など５W２Hを意識すること、対面販売

だけでなくインターネット等を活用することの有効性を学びました。 

〔起業セミナー②〕9/8（水）には、大村で起業されている１５名の方々をお招きして、地区ごとに分かれて、「な

ぜ大村で起業しようと思ったのか」や「起業する上で大変だったこと」「起業の魅力」などをお話いただきまし

た。 

今後は２回のセミナーをふまえて、自分たちの班のアイデアを見直して行きます。 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


